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Abstrakt

Cílem práce je vytvoření uceleného přehledu o evropské
informační společnosti, o aktivitách Evropské unie týkajících se
budování evropské informační společnosti a o oblastech, jež jsou
těmito aktivitami ovlivněny.
V počátku práce je stručně zmíněna samotná Evropská unie,
shrnuty základní údaje o Evropské unii, připomenuty významné
mezníky v její historii, základní principy fungování EU a její
nejdůležitější orgány.
Následují kapitoly nastiňující obecně problematiku informační
společnosti a její definování, zmíněn je vývoj informační
společnosti ve světě, historie informační společnosti v EU i
aktuálně platný program i2010.
Jádro práce spočívá v kapitole pojednávající o oblastech tvorby
evropské informační společnosti. Tato kapitola je rozdělena na šest
základních podkapitol, tedy šest oblastí, a sice Práce a ekonomie,
Kultura a společnost, Vzdělávání a školení, Výzkum a vývoj,
Kvalita života a Komunikační průmysl.
V závěru je vyjádřeno zamyšlení nad současným stavem
informační společnosti v Evropě.
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Předmluva
S pojmem informační společnost se v běžném životě setkáváme
stále častěji. Jako informační společnost bývá označován nový typ
společnosti, formující se z postindustriální společnosti. Informační
společnost je, jak již název napovídá, druhem společnosti, v níž
klíčovou roli hrají informace a informační zdroje. Každý jedinec
by měl umět tyto zdroje nalézt, pracovat s nimi a využívat je ke
zkvalitnění vlastního života.

Vytváření informační společnosti přináší nové přístupy k životu,
které se přímo či nepřímo dotýkají každého člověka, i když si to
mnoho lidí ani neuvědomuje. Pracovat s informacemi a
informačními zdroji by měla být samozřejmá dovednost především
absolventa oboru Informační studia a knihovnictví, ale nejen jeho.

Evropská unie si stanovila vytváření informační společnosti za
jednu ze svých hlavních priorit. Informačně gramotný občan - to je
jeden z cílů, jichž by mělo být při tvorbě informační společnosti
dosaženo.

Neustálá přítomnost pojmu informační společnost v médiích a
klíčová role informačního specialisty v informační společnosti mě
přivedly na myšlenku zaměřit svoji diplomovou práci na
informační společnost, konkrétně na informační společnost
budovanou Evropskou unií, a na programy, které Evropská unie za
tímto účelem iniciuje a podporuje.

Cílem mé práce je vytvoření uceleného přehledu o evropské
informační společnosti, o aktivitách EU týkajících se budování
evropské informační společnosti a o oblastech, jež jsou těmito
aktivitami ovlivněny.

V práci zabývající se informační společností budovanou
Evropskou unií považuji za nezbytné se alespoň velmi stručně
zmínit o samotné Evropské unii. Proto první kapitola obsahuje
shrnutí základních údajů o Evropské unii, připomíná významné
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mezníky v její historii, základní principy fungování EU a její
nejdůležitější orgány.

Druhá kapitola nastiňuje obecně problematiku informační
společnosti a její definování a dále stručně zmiňuje vývoj
informační společnosti ve světě.

Následuje kapitola třetí o historii informační společnosti v EU, kde
jsou popsány jak úplné počátky budování informační společnosti,
tak i jednotlivé akční programy eEurope, zaměřené právě na
podporu jejího budování. Zmíněn je i aktuálně platný program
i2010.

Jádro diplomové práce spočívá ve čtvrté kapitole pojednávající o
oblastech tvorby evropské informační společnosti. Tato kapitola je
rozdělena na šest základních podkapitol, tedy šest oblastí, a sice
Práce a ekonomie, Kultura a společnost, Vzdělávání a školení,
Výzkum a vývoj, Kvalita života a Komunikační průmysl.

V závěru diplomové práce je vyjádřeno zamyšlení nad současným
stavem informační společnosti v Evropě.

Vzhledem k tématu diplomové práce, k jeho aktuálnosti a
rychlému zastarávání informací v této oblasti jsem při psaní
diplomové práce vycházela především z dokumentů dostupných na
síti internet, zvláště pak z dokumentů Evropské unie.

Použité zdroje jsou citovány podle mezinárodních norem ISO 690
a ISO 690-2.

Za vstřícnou pomoc a věcné připomínky při zpracování diplomové
práce si zde dovoluji poděkovat vedoucímu diplomové práce panu
docentu PhDr. Rudolfu Vlasákovi.
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2 Evropská unie
Jestliže se hodlám zabývat budováním informační společnosti
v Evropské unii, domnívám se, že je na počátku zapotřebí shrnout
alespoň základní fakta o EU, její historii a jejím fungování. Většina
informací v této kapitole, není–li uvedeno jinak, je převzatá
z Portálu Evropské unie (http://europa.eu/).

2.1 Historie EU
Za Otce Evropy je považován francouzský politik Jean Monnet.
Ten už v roce 1943 prohlásil, že ”…v Evropě nikdy nebude mír,
pokud se evropské státy konstituují na bázi národní suverenity.
Evropské státy jsou příliš malé na to, aby zajistily svým občanům
nezbytný blahobyt a sociální rozvoj. Proto se evropské státy musí
sdružit do federace…”[Česko. Ministerstvo zahraničních věcí,
2000].

Monnet se domníval, že k vytvoření federace v Evropě nemůže
dojít bez současné obnovy Německa. Zároveň s obnovou však
musí být v Německu neutralizovány militaristické tendence.
Nejlepším řešením tohoto problému podle Monneta byla společná
kontrola nad strategickými surovinami jako byly uhlí a ocel. Proto
navrhl francouzskému ministru zahraničních věcí Robertu
Schumanovi předání kontroly nad těmito odvětvími společným
evropským institucím.

Inspirovaný Monnetem navrhl Schuman 9. května 1950 integraci
uhelného a ocelářského průmyslu v západní Evropě. Tato
deklarace je považována za skutečný počátek dnešní EU a 9.
květen je označován jako Den Evropy.

V důsledku Schumanovy deklarace vzniklo v roce 1951 tzv.
Pařížskou dohodou Evropské společenství uhlí a oceli (ESUO),
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jehož členy byly Belgie, Západní Německo, Lucembursko,
Francie, Itálie a Nizozemí.

ESUO bylo úspěšné, proto se v průběhu několika dalších let těchto
šest zemí rozhodlo propojit i ostatní odvětví svých ekonomik. V
roce 1957 státy ESUO podepsaly tzv. Římské smlouvy zakládající
Evropské společenství atomové energie (EURATOM) a Evropské
hospodářské společenství (EHS).

Základním úkolem EHS bylo podporovat vytvoření společného
trhu a přispívat k rozvoji ekonomického života a stálému
hospodářskému růstu skrze postupné sbližování hospodářské
politiky členských států. Euratom se stal platformou pro jadernou
energetiku, podporu atomového výzkumu, zvýšení bezpečnosti
jaderných zařízení a především nadnárodní kontrolu zacházení se
štěpným materiálem v souvislosti s podporou mírového využívání
atomové energie.

Vzhledem ke shodné členské základně všech tří společenství, jakož
i v podstatě obdobnému základnímu účelu - společný trh a
vzájemná spolupráce na nadnárodní úrovni, začala být tři formálně
samostatná společenství vnímána jako určitý vzájemně se
doplňující celek, pro který se vžil výraz Evropská společenství.

V roce 1967 došlo ke sloučení orgánů těchto tří Evropských
společenství. Od té doby existovala jedna Komise, stejně jako
jedna Rada ministrů a jeden Evropský parlament.

Následně na to byla v roce 1968 vytvořena Celní unie EHS.

Společenství se dále rozšiřovalo, a to v roce 1975 o Dánsko, Irsko
a Velkou Británii a v roce 1981 o Řecko.

V roce 1985 byla podepsána Schengenská dohoda o odstranění
hraničních kontrol mezi členskými státy.

V roce 1986 se EHS potřetí rozšiřuje, tentokrát o Španělsko a
Portugalsko.
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Maastrichtská smlouva z roku 1992 zavedla novou formu
spolupráce mezi vládami členských států - např. v oblasti obrany a
v oblasti „spravedlnosti a vnitřních věcí“. Přidáním této mezivládní
formy spolupráce ke stávajícímu „komunitárnímu systému“
vytvořila Maastrichtská smlouva Evropskou unii (EU).

Hospodářská a politická integrace členských států Evropské unie
znamená, že tyto země musí v mnoha záležitostech rozhodovat
společně. Proto vypracovaly společné politiky pro velmi široké
spektrum oblastí - od zemědělství po kulturu, od záležitostí
týkajících se spotřebitelů po hospodářskou soutěž a od energie až
po dopravu a obchod.

Zpočátku se pozornost soustředila na společnou obchodní politiku
v oblasti uhlí a oceli a na zemědělství. Postupem času a dle

[…]

členským státům a v důsledku toho také komerčním organizacím
chránit informační a síťovou bezpečnost a řešit problémy v této
oblasti.
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6 Závěr
Diplomová práce se zabývá především strategiemi, plány a
programy Evropské unie na vytváření informační společnosti.

Hovoříme-li o informační společnosti v EU, byly klíčovými
ideovými koncepcemi rozvoje informační společnosti akční plány
eEurope, eEurope 2002, eEurope 2005 a eEurope+2003 [viz kap.
3.3-3.5]. V současné době je to iniciativa i2010 [viz kap. 3.6]. Pro
jednotlivé oblasti informační společnosti pak existují specifičtější
strategie, plány a programy.

V oblasti ekonomiky je neopominutelná Lisabonská strategie [viz
kap. 4.1.4] určující cíle, jichž je potřeba dosáhnout k vytvoření
konkurenceschopné a dynamické ekonomiky založené na
znalostech.

Evropská strategie zaměstnanosti a Akční plán pro schopnosti a
mobilitu jsou zásadními dokumenty v oblasti zaměstnanosti [viz
kap. 4.1.5].

Mnoho drobnějších politik EU se týká podpory MSP, včetně jejich
informačního zabezpečení.

V oblasti kultury [viz kap. 4.2] lze mezi nejdůležitějšími projekty
jmenovat projekty MEDIA Plus, MEDIA-Training, Prestospace,
ECHO a zvláště pak eContentPlus.

Program Safer Internet Plus [viz kap. 4.2.5] se zaměřuje, jak název
napovídá, na oblast internetu a jeho bezpečnosti. S internetem
souvisí také problematika eInclusion [viz kap. 4.2.7] a programy
spadající pod tuto tématiku.

Výzkum a vývoj v EU je podporován zejména díky Šestému
rámcovému programu platnému do roku 2006, od roku 2007 pak
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díky Sedmému rámcovému programu a díky Rámcovému
programu pro konkurenceschopnost a inovace [viz kap. 4.4.1].

Velmi důležitý pro fungování systémů v EU je program Galileo
[viz kap. 4.5.1], tedy program na vytvoření globálního navigačního
družicového systému.

Má-li být umožněn rozvoj informační společnosti, je zapotřebí v
první řadě vybudovat kvalitní telekomunikační infrastrukturu a
zajistit rozvoj celého komunikačního průmyslu. Z tohoto důvodu
např. vznikl program Broadband for All [viz kap. 4.6.2], je
podporován rozvoj mobilní a bezdrátové komunikace [viz kap.
4.6.4] či zaváděno digitální vysílání [viz kap. 4.6.5].

Strategie, plány a programy Evropské unie na vytváření informační
společnosti se zatím týkají převážně zpřístupňování nových
informačních zdrojů, vytváření služeb dostupných po internetu a s
tím samozřejmě souvisejícího zprovozňování síťových kanálů k
uživatelům informací. Také díky tomu by mělo dojít k vytvoření
evropské informační společnosti. Nestačí však jen to.

Opravdová informační společnost nastane tehdy, až každý občan
bude umět informační zdroje nacházet, bude jim rozumět, bude je
umět používat a využívat ve svůj prospěch a zároveň si najde
rovnováhu, při které nebude zahlcen informacemi, ani jich nebude
mít nedostatek, ale právě tolik, kolik vyžaduje jeho informační
potřeba.

Může se zdát, že v současné době značné části společnosti ještě
tato rovnováha chybí. Veřejnost je stále nedostatečně informovaná
o možnostech informační společnosti, o tom, jak nově vytvářenou
společnost a její výhody využít ve svůj prospěch.

V závěru bych tedy zdůraznila, že k vybudování informační
společnosti je kromě plánů a programů Evropské unie, respektive
jednotlivých členských států, zapotřebí také podporovat iniciativu
občanů v jejich snaze o zvyšování vlastní informační gramotnosti.
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Seznam použitých zkratek

3G sítě třetí generace
6.RP Šestý rámcový program (=FP6)
7.RP Sedmý výzkumný rámcový program (=FP7)
B2B business to business
B2C business to customer
B2G business to government
CIP Competitivness and Innovation Programme

(Rámcový program pro konkurenceschopnost a
inovace)

ECB Evropská centrální banka
EDGE Enhanced Data Rates for Global Evolution, někdy

také používané Enhanced Data for GSM Evolution,
případně Enhanced Data for GPRS Evolution

EES European Employment Strategy (Evropská strategie
zaměstnanosti)

EHS Evropské hospodářské společenství
EHSV Evropský hospodářský a sociální výbor
ECHO European CHronicles On-line
EIB Evropská investiční banka
EIF Evropský investiční fond
ESF Evropský sociální fond (European Social Fund)
ESUO Evropské společenství uhlí a oceli
EU Evropská unie
EURATOM Evropské společenství atomové energie
FP6 Sixth Framework Programme (=6.RP)
FP7 Seventh Research Framework Programme (=7.RP)
GMES Global Monitoring for Environment and Security
GPRS General Packet Radio Service
Grid do češtiny by se dá přeložit např. jako výpočetní

rozvodová síť
GSM Global System for Mobile Communications,

Globální Systém pro Mobilní komunikaci
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HMU Hospodářská a měnová unie
ICT Information and Communications Technology

(Informační a komunikační technologie)
IPv6 internetový protokol verze 6
IST Information Society Technologies
MSP malý a střední podnik, malý a střední podnikatel

(=SME)
OCR Optical Character Recognition (optické

rozpoznávání znaků)
SME small and medium enterprise (=MSP)
TDKIV Česká terminologická databáze knihovnictví a

informační vědy
TEL The European Library (Evropská knihovna)
TEN transevropské sítě
TESTA Trans European Services for Telematics between

Administrations (Transevropské služby pro
telematiku mezi veřejnými správami)

UMTS Universal Mobile Telecommunication System
WSIS World Summit on the Information Society (Světový

summitu o informační společnosti)
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