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Výsledná práce, kterou diplomantka předkládá, splňuje zadání a navíc dosahuje
maximálního stupně aktuality skutečností, o kterých pojednává. Předmětem je velmi závažný
tématický okruh, který představují soudobé informatizační programy Evropské unie. Hned
zpočátku musím konstatovat, že práce splňuje i náročnější kritéria, než kladená obvykle na
tuto formu aprobace, jde-li v zadání o komplexnost přehledu. Bylo dosaženo velmi
komplexního přehledu a zároveň logického uspořádání prakticky všech významných
skutečností, které se se současným vývojem výstavby evropské informační společnosti pojí.
Lze jen vytknout, že diplomantka vesměs zůstala jen u charakteristiky hlavních a skutečně i
pro nás nejvýznamnějších informatizačnÍch aktivit EU, které sledované programy a projekty
představují, a nedovolila si vlastní hodnocení, resp. autorskou reflexi toho, co by mělo pro
všeobecný pokrok přispět. Nicméně v rámci závěrečné kapitoly se však diplomantka s
úspěchem pokusila o alespoň stručné celkové zhodnocení situace.

V celé práci převažuje velmi exaktní charakterizování oficiálních materiálů, aktivit i orgánů,
které je vyvíjejí, dokumentující věcnou náplň postupu EU směrem k vytvoření informační
společnosti. Po velmi zdařilých úvodních kapitolách, které zajímavě a výstižně charakterizují
současnou Unii z hlediska historie, institucionální stránky a hlavních informatizačních
aktivit, předkládá autorka hlavní část práce, což je čtvrtí kapitola - "Oblasti tvorby evropské
informační společnosti". Toto jádro práce spočívá samozřejmě v přehledu všech
nejvýznamnějších pojmů, které se v souvislosti s přechodem na digitalizované občanské,
kulturní, politické a ekonomické aktivity v EU vynořují.

Celkově práci hodnotím jako přínosnou, a to zejména z hlediska faktografie, která by si
zasluhovala ještě malého dopracování o vybrané aktualizace a prezentaci alespoň v
elektronické formě jako učební text pro část látky probírané v předmětu "informační
politika". Diplomantka pracovala samostatně a s pochopením pro mé připomínky a náměty. Z
hlediska vedoucího práce nemám k průběhu přípravy ani k výslednému dílu žádné podstatné
připomínky.

Vzhledem k těmto skutečnostem a celkovému hodnocení klasifikuji diplomovou práci Adély
Černíkové stupněm "výborně".
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